[image: ]

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2008 года № 1116 "О Программе по праворазъяснительной работе, повышению уровня правовой культуры, правового обучения и воспитания граждан на 2009 - 2011 годы"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 июня 2011 года № 621
[bookmark: z1]

      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2008 года № 1116 "О Программе по праворазъяснительной работе, повышению уровня правовой культуры, правового обучения и воспитания граждан на 2009 - 2011 годы" следующие изменения и дополнения:

      в Программе по праворазъяснительной работе, повышению уровня правовой, культуры, правового обучения и воспитания граждан на 2009 - 2011 годы, утвержденной указанным постановлением:

      в разделе 8 "План мероприятий по реализации Программы по праворазъяснительной работе, повышению уровня правовой культуры, правового обучения и воспитания граждан на 2009 - 2011 годы":

      строку, порядковый номер 2, подраздела 1 "Нормативно-правовое обеспечение", исключить;

      в подразделе 4 "Организационно-методическое обеспечение":

      в графе 2 строки, порядковый номер 7, после слова "собственности" дополнить словами ", ипотечного кредитования и жилищного строительства, налогового законодательства, таможенного дела в свете создания единого таможенного союза";

      дополнить строками, порядковые номера 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, следующего содержания:

"
	14.
	Рассмотреть

возможность

определения в

качестве специальной

еженедельной газеты,

ориентированной в том

числе на разъяснение

законодательства

республиканских газет

(Юридическая газета,

Заң газеті), с

увеличением их объема
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МСИ, МФ

Центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	15.
	Рассмотреть

возможность создания

постоянной программы

по правовой тематике

«Вопрос-ответ» на

республиканском

«Казахском радио» и

на радио всех

регионов республики
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МСИ,

МФ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию),

Акиматам

Атырауской,

Жамбылской,

Павлодарс-

кой,

Мангистау-

ской

областей
	2011

год
	Не

потре-

буются

	16.
	Рассмотреть

возможность создания

новой телепередачи по

правовой тематике на

республиканском

телеканале
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МСИ,

МФ, ВС,

центральные

исполни-

тельные

органы, ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	17.
	Рассмотреть

возможность создания

и поддержки

специализированного

интернет-сайта,

направленного на

повышение знаний в

правовой сфере
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	18.
	Рассмотреть

возможность создания

и размещения

интернет-рекламы,

посвященной вопросам

правовой пропаганды

на интернет-ресурсах
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	19.
	Составление и

реализация

медиа-плана рекламной

кампании по освещению

правовой тематики
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МСИ, МЮ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2

квар-

тал

2011

года
	Не

потре-

буются

	20.
	Рассмотреть

возможности

разработки дизайна

для полиграфии и

наружной рекламы,

направленной на

повышение уровня

правовой культуры

граждан
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ
	2011

год
	Не

потре-

буются

	21.
	Создание и размещение

наружной рекламы

(билборды, серия

рекламных листовок и

так далее),

направленной на

повышение уровня

правовой культуры

граждан
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	Акиматы

Акмолинской,

Атырауской,

Жамбылской,

Павлодарс-

кой,

Мангистау-

ской

областей
	2011

год
	51,617
	Сред-

ства

мест-

ного

бюд-

жета

	22.
	Введение элементов

правовой грамотности

в познавательно-

игровой форме для

детей дошкольного

возраста
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН
	По

итогу

полу-

годия

2011

года
	Не

потре-

буются

	23.
	Проработать вопрос

интеграции в

содержание одного из

основных

общеобразовательных

предметов, проводимых

в 1-х и 9-х классах

общеобразовательной

школы вопросы

правового всеобуча
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН
	По

итогу

полу-

годия

2011

года
	Не

потре-

буются

	24.
	Введение в программу

дисциплины «Основы

права» в высших

учебных заведениях

вопросов и тем по

праворазъяснительной

работе, повышению

уровня правовой

культуры, правового

обучения и воспитания

граждан
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН
	По

итогу

полу-

годия

2011

года
	Не

потре-

буются

	25.
	Проведение

республиканской акции

«Юстиция

консультирует»

с участием

сотрудников органов

юстиции, НДП «Hуp

Отан», адвокатов,

нотариусов и других
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, НДП

«Hуp Отан»,

местные

исполни-

тельные

органы
	2011

год
	Не

потре-

буются

	26.
	Рассмотрение

возможности

проведения конкурса

журналистов
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ
	2011

год
	Не

потре-

буются

	27.
	Освещение в СМИ

результатов

прокурорских проверок
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	ГПРК
	Пос-

тоян-

но
	Не

потре-

буются

	28.
	Рассмотрение

возможности

организации

специальных обучающих

семинаров для

журналистов,

специализирующихся по

юридической тематике,

в целях повышения их

правовой грамотности,

оказания помощи в

освоении темы
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ,

заинтересо-

ванные

госорганы
	Пос-

тоян-

но
	Не

потре-

буются

	29.
	Проведение

праворазъяснительной

работы в форме

беседы, в том числе в

форме

«вопроса-ответа»,

лекций, встреч с

населением и

журналистами СМИ, с

учащейся молодежью, с

трудовыми

коллективами

организаций

независимо от форм

собственности по

разъяснению положений

законодательства
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	30.
	Проработать вопрос

активизации правового

воспитания

несовершеннолетних,

развивая используемые

формы подачи правовой

информации для

учащихся и

совершенствуя

методику правового

воспитания детей, в

том числе посредством

применения передовых

методов
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	31.
	Организация на

постоянной основе

проведения выездных

консультаций

сельского населения
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ,

центральные

исполни-

тельные

органы, ВС

(по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), ГП

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

	32.
	Проработка вопроса

формирования единой

отчетности по

правовой пропаганде и

разъяснению

законодательства
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, АС,

центральные

исполни-

тельные

органы
	3

квар-

тал

2011

года
	Не

потре-

буются

	33.
	Проработка вопроса

дальнейшего

реформирования и

совершенствования

юридического

образования в РК
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН,

заинтересо-

ванные

государст-

венные

органы
	По

итогу

пер-

вого

полу-

годия

2011

года
	Не

потре-

буются

	34.
	Внедрение практики

проведения Дней

открытых дверей и

оказание юридических

консультаций

гражданам на

бесплатной основе

коллегиями адвокатов,

нотариальными

палатами
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ
	2011

год
	Не

потре-

буются

	35.
	Рассмотрение

возможности создания

Правовой

информационной службы

и обеспечение ее

надлежащего

функционирования
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МЮ, МФ,

центральные

исполни-

тельные

органы
	2011

год
	Не

потре-

буются

	36.
	Привлечение к

проведению правовой

пропаганды

ведомственных учебных

заведений

государственных

органов, в том числе

студентов старших

курсов ВУЗов по

организации встреч в

учебных заведениях,

трудовых колективах,

домах престарелых и

другое
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН,

заинтересо-

ванные

государст-

венные

органы
	По

итогу

полу-

годия

и

2011

года
	Не

потре-

буются

	37.
	Проведение в

общеобразовательных

школах один раз в

четверть лекций,

бесед, показ

документальных

фильмов на правовые

темы с участием

работников

правоохранительных

органов
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МОН, ГП (по

согласова-

нию), АБЭКП

(по

согласова-

нию), МВД

(по

согласова-

нию)
	2011

год
	Не

потре-

буются

                                                                  ";

      "Примечание:" дополнить строками следующего содержания:

      МСИ - Министерство связи и информации Республики Казахстан

      АС - Агентство Республики Казахстан по статистике

      НДП "Hуp Отан" - Народно-демократическая партия "Hуp Отан".

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14